国立研究開発法人国立がん研究センター理事会（平成２８年度 第２回）議事録

日 時  平成２８年５月２７日（金）10：00～11：30

場 所  国立研究開発法人国立がん研究センター 第 1会議室

出席者   中釜 斉理事長 児玉 安司理事 南 砂理事 門田 守人理事

 間野 博行理事

 小野 高史監事 増田 正志監事

欠席者  松本 洋一郎理事

議事概要

Ⅰ.理事会（平成２８年度第１回）議事録の確認

  ・議事録について、資料のとおり了承された。

 ・議事録署名人を間野博行理事と増田正志監事にお願いした。

Ⅱ.審議事項   なし

Ⅲ．報告事項

１．記者説明会 ５月１０日国立がん研究センター新理事長 所信説明会

  国立がん研究センター新体制における所信説明会の資料に基づき報告説明がなさ

れた。

・理念について、国立がん研究センターが「社会と協働し、全ての国民に最適な医療

を提供する」のが、がん研究センターなのか、あるいは国民においてがん医療を行っ

ている者をリードすることが国立がん研究センターの理念か、がん医療について我が

国の中心になってリードできるようにセンターが発信する必要があると意見あり。

 ・次回更新の際に検討したいと考えている。

２．理念・使命の変更点

  ・資料に基づき報告説明がなされた。

３．ＮＣＣバイオバンク検体有償分譲について

  ナショナルセンター・バイオバンクネットワークプロジェクトの資料に基づき説明

された。

４．熊本地震災害義援金について

  平成２８年熊本地震災害に対する役職員による義援金の総額２，４１２，８９９円

５月２３日に当センターの被災職員に対いし お見舞金 １７件５３０，０００円

 ５月３１日に 熊本県１，７８２，８９９円 大分県１００，０００円の義援金を送

金する。

５．臨床研究法案の概要

    臨床研究法案の概要の資料を基に報告された。

６．広報実績について

・４月２３日から５月２０日までの間にあったプレスリリース、取材申込み等に

ついて報告がなされた。

７．論文数と被引用数

  インパクトの高い論文数分析による日本の研究機関における国立がん研究センタ

ーのランキングについて資料により報告された。

８．４月分月次決算について

  ・平成２８年４月までの実績に基づく平成２８年４月分月次決算、病院指標等につ

いて報告された。